
LUMUIVE DI SAN TAMMARO 
(Provincia Caserta) 

T'ammaro 

Prot. Gen. nO b i ) del  
SERVIZIO TECNICO 

Reg. Gen. n° 	 del_______ 	 DETERMINAZIONE n° 

del 	P/2,4 'r 
OGGETTO: "Servizio temporaneo di raccolta e trasporto dei RSU nel Comune di San Tammaro" 
Provvedimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC 

- Viste le leggi 08.06.90, n. 142 e 27.08.90, n. 241; 
- Visto il D. Lgs 163/2006; 
- Visto ilD. Lgs 267/2000; 

KtdVJLSSU CIEI: 
- con determinazione del servizio tecnico n. 158 del 14/08/2015 si provvedeva ad affidare il servizio 

temporaneo di raccolta e trasporto dei RSU nel Comune di San Tammaro, per la durata di mesi 5 alla 
ditta 1MPRESUD s.r.L, con sede in Caserta alla Via Tanucci 89 con il ribasso del 14,71% equivalente 
all'importo netto di E. € 148.627,72 oltre oneri per la sicurezza pari a E. 8.561,25 per un importo totale 
pari a E. 157.188,97 oltre I.V.A. come per legge; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 06 del 30/01/2015 si provvedeva ad approvare il Capitolato 
speciale d'appalto relativo al "Servizio quinquennale di raccolta differenziata e integrata dei rifiuti solidi 
urbani - spazzamento strade - pulizia caditoie stradali e pulizia mercato ortofrutticolo", composto da n. 
47 articoli, con allegato Piano operativo di gestione "Calcolo costo complessivo dell'appalto", 
corrispettivo posto a base di gara per il quinquennio di di C 2.515593,34, di cui Euro 100.623,73 per 
oneri della sicurezza non soggetti ribasso e all'indizione della procedura di gara; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 07 del 30/01/2015 si procedeva alla proroga del servizio 
temporaneo di raccolta e trasporto dei RSU nel Comune di San Tammaro, per il periodo, stimato in via 
presunta, dal 01/02/2015 al 30/04/2015, e comunque fino all'espletamento della procedura di gara, 
relativamente al nuovo affidamento, da parte della SUA di Caserta, in favore della IMPRESUD s.r.l., 
con sede in Caserta' asert alla Via Tanucci 89 PIVA 02333350615, agli stessi patti e condizioni di cui 
all'affidamento, giusta determinazione di affidamento n. 158 del 14/08/2014; 

- con nota acquisita al prot. 6242 del 14/08/2015, la Prefettura di Caserta trasmetteva nota n. 
12B.16/ANT/AREA I del 13/08/2015, prot. n. 0045679 del 13/08/2015, con cui si comunicava che la 
ditta IMPRESUI) s.r.1. con sede in con sede in Caserta alla Via Tanucci 89 era colpita da decreto 
interdittivo antimafia; 

VISTO che la norma di cui all'art. 94 comma 2 del D.Lgs. n. 159/2011 che prevede "qualora la sussistenza 
di una causa di divieto ..................siano accertati successivamente alla stipula del contratto, i soggetti di 
cui all'articolo 83, commi i e 2, salvo quanto previsto al comma 3, revocano le autorizzazioni e le 
concessioni o recedono dai contratti fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il 
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite., 
RITENUTO, seppure alla luce del dettato della norma, che il potere discrezionale riconosciuto alla stazione 
appaltante in presenza di informative antimafia post-contratto sia estremamente ridotta atteso che il contratto 
potrebbe essere conservato solo in presenza di interessi contingenti quali quelli di "pubblica utilità" che 
indurrebbero a ritenere la prevalenza di questi sulle esigenze di tutela antimafia; 
RITENUTO che la rilevata discrezionalità imporrebbe all'Amministrazione di giustificare una scelta siffatta 
che per la sua natura eccezionale esige una puntuale motivazione, laddove, invece, nella logica di un suo 
ordinario sviluppo, l'azione amministrativa imporrebbe l'adozione della misura inibitoria; 
VISTO che comunque non sussistono elementi ed interessi alla tutela della sicurezza, dell'ordine pubblico e 
dello svolgimento legale delle attività economiche tali da giustificare una direzione opposta al legislatore 
che, invece, ha voluto tutelare i valori costituzionali di riferimento; 
RICHIAMATO il bando di gara del servizio in oggetto, nonché le clausole del protocollo di legalità, ove si 
prevede che qualora risultassero a carico dei soggetti interessati informazioni antimafia interdittive, la 
Stazione Appaltante procederà alla immediata risoluzione del rapporto; 
VISTO l'art. 38, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che, alla lettera m), dispone che non possono 
stipulare i relativi contratti i soggetti nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 



Y. comma 2, lettera e), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione; 
VISTO il Protocollo di legalità stipulato da questa Amministrazione Comunale in data 06/05/2008, e la 
presa d'atto giusta delibera di G.C. n. 4 del 06/05/2008; 
RITENUTO, per quanto finora espresso, non sussistere dubbi circa i provvedimenti da adottare tanto più 
che il bando di gara ribadiva, in modo specifico ed inequivocabile, che l'impresa dichiara di essere a perfetta 
conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le clausole del protocollo per la legalità; 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno provvedere in merito alla risoluzione del rapporto con la 
ditta IMPRESUD s.r.l. con sede in Caserta alla Via Tanucci 89, aggiudicataria del "servizio temporaneo di 
raccolta e trasporto dei RSU nel Comune di San Tammaro, perla durata di mesi 5", per effetto della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 158 del 14/08/2014, e successiva proroga giusta 
determinazione del servizio tecnico n. 07 del 30/01/2015, non solo per mera applicazione di una clausola 
negoziale, quanto piuttosto per l'esercizio del potere di revoca dell'art. 94 comma 2 del d.lgs. 159/2011, 
necessitato dal carattere interdittivo della informativa antimafia, che, incidendo sulla capacità a contrarre con 
la P.A., non può che operare sostanzialmente nello stesso modo sia che intervenga a monte che a valle della 
stipula del contratto; 
RITENUTO poter sostenere che l'accertamento indagatorio in tema di antimafia, quale quello posto in 
essere dalla Prefettura cui ha fatto seguito la comunicazione di interdittiva dopo il compimento delle 
indagini, assume carattere spiccatamente cautelare della misura, nella quale esso sfocia, facendo rilevare 
quelle esigenze di celerità, che, nell'esplicita premessa dell'art. 7, comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
rende anche giustificata l'omissione della notizia partecipativa altrimenti prescritta; 
VISTO che l'argomento attiene gestione e, pertanto, ricade tra le competenze defmite dall'art. 107 del D. 
Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011; 
VISTO il D. Lgs. N. 163/06 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

DETERMINA 
1. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dando atto della situazione di urgenza al fine di tutelare gli interessi dell'Ente; 
2. di dichiarare la risoluzione del rapporto con la ditta IMPRESUD s.rJ. con sede in Caserta alla Via 

Tanucci 89, designata quale aggiudicataria definitiva con determinazione dirigenziale n. 158 del 
14/08/2014, e successiva proroga giusta determinazione del servizio tecnico n. 07 del 30/01/2015 del 
"Servizio temporaneo di raccolta e trasporto dei RSU nel Comune di San Tammaro". 

3. di notificare il presente provvedimento alla ditta IMPRESUD s.ri. come sopra generalizzata, che 
provvederà a garantire il servizio di igiene urbana, per il tempo strettamente necessario per 
l'individuazione di altro operatore. 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro i termini 
di legge dalla data di pubblicazione all'Albo di questo Ente. 

5. di notificare ad horas per opportuna conoscenza al responsabile dell'Area Finanziaria ed al 
Responsabile AA.GG.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

	

VIT1T li I 	- 

(art. 183 D.Lgs. 267/2000) 

Il responsabile del 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

del Comune in data ocjie!na  yeymanervi quindici giorni consecutivi.
11  San Tammaro lì  

I; 	( I?a tt  


